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Mark- och miljödomstolen 2016-08-29 
meddelad I 
Växjö 

Mål nr M 3624-12 

SÖKANDE 
Jönköping  Airport  AB 
Att. Sten Norinder 
555 93 Jönköping 

SAKEN 
Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken för verksamheten vid Jönköpings flygplats, 
nu fråga om slutliga villkor. 

Avrinningsområde: 67 Motala Ström N: 6401572 B: 44440 SWERBF99 TM 

DOMSLUT 

Mark- och milj ödomstolen avslutar prövotiden i mål M 3 624-12 och meddelar föl- 

jande ytterligare slutliga villkor. 

15. För VFR-flygning (visuell flygning utan markbundna tekniska hjälpmedel) 

inom CTR (kontrollzon, zon som övervakas av flygledartornet) ska normalt 

trafikvarv förläggas väster om RWY 01/19 (asfalterade landningsbanan). 

Normal höjd i trafikvarv får ej understiga 500 fot med undantag väster om 

RWY 01/19 under perioden 1 mars - 30 september när 700 fot ej får understi-

gas. 

Avvikelser från bestämmelserna ovan får endast ske om det påkallas av  tying-

ande flygsäkerhetsskäl. Avvikelser ska journalföras. 

16. Naturgrusanvändning vid halkbekämpning ska ha upphört senast inom tre år 

från det att denna dom vunnit laga kraft. 

117. Bränsledepån ska vara försedd med tak senast den 31 december 2017. 

Dok.Id 373472 
Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid 
Box 81 Kungsgatan 8 0470-560 130 0470-560 125 måndag— fredag 
35103 Växjö E-post: mmd.vaxjo@dom.se 08:00-16:00 

www.vaxj otingsratt.domstol.se  
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BAKGRUND 

Mark- och milj ödomstolen vid Växjö tingsrätt lämnade i deldom den 8 maj 2014 i 

mål nr M 3624-12 Jönköping  Airport  AB tillstånd till verksamheten vid Jönköpings 

flygplats, fastigheten Sandseryd 2:16, Jönköpings kommun och län. 

Frågan om slutliga villkor för trafikvarvet för allmänflyget, användningen av natur-

grus för halkbekämpning, användningen av blyad flygbensin samt tak över bränsle-

depån uppsköts under en prövotid enligt följande. 

Ui. JAAB ska under en prövotid utreda olika alternativa förläggningar av trafikvar-

vet för allmänflyget i flyghöjd och sträckning så att bullerstömingama för såväl 

Dumme mosse som närboende minimeras. Konsekvenserna av lägsta flyghöjd 

om 500 fot, 750 fot och 1000 fot samt vid en reglering under hela året respek-

tive mars-september ska belysas. 

U2. JAAB ska under en prövotid utreda tekniska och ekonomiska konsekvenser av 

ett utbyte av naturgrus mot bergkross för halkbekämpning för hela eller delar 

av användningsbehovet. 

U3. JAAB ska under en prövotid utreda möjligheterna att upphöra med använd-

ningen av blyad flygbensin och att övergå till blyfri flygbensin. Utredningen 

ska omfatta möjligheterna att använda såväl avtal med de aktörer inklusive 

flygklubbar vilka stadigvarande nyttjar flygplatsen som bas som differentierade 

start- och landningsavgifter. 

U4. JAAB ska under en prövotid utreda tekniska möjligheter och kostnader för samt 

säkerhetsmässiga konsekvenser av att förse bränsledepån med tak. 
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PRÖVOTIDSREDO VISNINGEN 

Yrkanden och förslag till slutliga villkor 

Trafikvarvet 
För VFR-flygning (visuell flygning utan markbundna tekniska hjälpmedel) inom 
CTR (kontrollzon, zon som övervakas av flygledartomet) förläggs normalt trafik-
varv väster om RWY 01/19 (asfalterade landningsbanan). 

Normal höjd i trafikvarv bör ej understiga 700 fot, undantag väster om RWY 01/19 
under perioden sep - mar när 500 fot ej bör understigas. 

Utbyte av naturgrus 
JAAB yrkar i första hand  aft  prövotiden förlängs med ett år från dagen för denna 
dom. 

För det fall mark- och miljödomstolen anser att frågan ska regleras genom slutligt 
villkor yrkar JAAB i andra hand  aft  följande villkor meddelas: 

Jönköping  Airport  AB ska sträva efter att använda bergskross istället för naturgrus 
om det inte finns hinder av flygsäkerhetsskäl. 

Blyfri bensin 
Bolaget föreslår inget slutligt villkor. 

Tak över bränsleanläggningen 
Senast den 31 december 2017 skall flygplatsens bränsleanläggning vara försedd 
med tak. 

Genomförda utredningar 

Ui - Alternativa förläggningar av trafikvarv för allmänflyget 

I domskälen anger mark- och miljödomstolen att det är angeläget  aft  begränsa stör-
ningarna för fågellivet på Dumme mosse och  aft  JAAB därför under en prövotid av 
två år ska utreda olika möjliga förläggningar av trafikvarvet för allmänflyget både 
vad gäller flyghöjden över mossen samt geografisk sträckning. I utredningen ska 
även beaktas risken för störningar för närboende samt möjligheten att ta särskild 
hänsyn under häckningsperioden mars-september. Utredningen ska bedrivas med 
utgångspunkt att trafikvarvet ska förläggas inom kontrollzonen (CTR) men även 
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möjliga justeringar av kontrollzonens utsträckning ska övervägas. En utredning av 
flyghöjdernas påverkan på bullerkurvorna och utsläppen till luft har utförts av 
Swedavia Flygakustik. Frågan om fåglarnas påverkan vid olika avstånd till rörliga 
och ljudliga främmande företeelser utreddes av Calluna inför den ursprungliga an-
sökan. Ur flygteknisk synvinkel har ACR (flygledningen vid Jönköping flygplats) 
lämnat sina iakttagelser och synpunkter. Utredningarna beskriver möjligheten att 
justera utformningen av trafikvarven, de olika trafikvarven samt bullerexponeringen 
vid de i deldomen tre angivna flyghöjderna. Trafikvarv benämns en flygrutt som 
används vid träning och certifiering av piloter i momentet start och landning. Den 
går till så att luftfarkosten efter ett varv inte landar och stannar utan bara touchar 
marken och sedan omedelbart stiger igen. 

Alternativa förläggningar av trafikvarv 

Bana 11/29, gräsbanan 
Gräsbanan har av flygsäkerhetsskäl kortats av, vilket innebär att den idag är för kort 
för att kunna användas för upprepade start och landningar för de allra flesta före-
kommande luftfartygen. Endast så kallade ultralätta luftfartyg kan använda gräsba-
nan och då i begränsad omfattning. Trafikvarvet förläggs då söder om gräsbanan. 

RWY 01/19, asfalterade banan, samt effekter av olika lägsta flyghöjder, buller och 
utslqpp till luft 
Öster om RWY 01/19 finns tät fritidsbebyggelse men även ett antal åretruntboen-
den. Väster om RWY 01/19 finns ett stort Natura 2000 område. Flygets påverkan på 
Dumme mosse (Natura 2000 området) utgör främst en oro för störningar på fågelli-
vet. Beroende på vindriktning kommer luftfartygen att starta norrut eller söderut och 
svänga av efter start. Trafikvarvet måste av detta skäl läggas i nord/sydlig riktning 
antingen väster eller öster om RWY 01/19.Vid landning blir inflygningen (rak-
sträckan inför landning) längre än utflygningen (raksträckan efter start) då luftfarty-
gen kan svänga av kort tid efter start. I nuläget används i huvudsak ett trafikvarv vid 
övning med små propellerflygplan. Det är förlagt väster om flygplatsen och, bero-
ende på åt vilket håll luftfarkosterna startar, vilket i sin tur beror på vindriktningen, 
får trafikvarven lite olika sträckning. I vissa situationer uppstår konflikt med annan 
trafik. I sådana situationer måste, av flygsäkerhetsskäl, de flygplan som övar förläg-
gas i ett trafikvarv öster om flygplatsen. Det sker vid ett begränsat antal tillfällen 
per år, normalt under 5%. När det gäller att utvidga kontrollzonen västerut så har 
det undersökts av ACR som menar att på grund av Dumme Mosses stora utbredning 
är det inte möjligt att förlägga ett trafikvarv väster om flygplatsen på ett sådant sätt 
att det undviker mossen. Flera skäl talar för detta, utsläpp, tid och möjlighet till kon-
troll. Kontroll i kontrollzon bygger på visuell kontakt. Dessutom har vindkraftverk 
tillåtits omedelbart utanför nuvarande kontrollzon och dessa vindkraftverk har en 
höjd som skulle inverka på en utvidgad säkrad kontrollzon. Dagens kontrollzon kan 
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därför inte utvidgas. Det är inte lämpligt att lägga ett trafikvarv längre österut om 
flygplatsen än det varv som idag används på grund av utsläpp till luft och risken för 
en ökad exponering av boende. Risken att exponera fler personer ökar ju närmare 
Jönköpings tätort som varvet förläggs. Det är inte heller flygtekniskt möjligt att 
göra varvet mindre än det är idag. 

Calluna som, på uppdrag av Jönköping  Airport,  undersökt risken för påverkan på 
fåglar i Dumme mosse noterade att det var framför allt lågt flygande och plötsligt 
uppdykande luftfartyg som orsakade att några fåglar visade oro. Högre flygande 
luftfartyg föreföll inte påverka fåglarna. I Callunas rapport noteras uttryckligen att 
det är svårt att se några förändringar i fåglars beteenden i samband med aktiviteter 
på flygplatsen. Det konstateras att det på Jönköpings flygplats inte förekommer 
plötsliga ljud. Helikoptrar kan däremot dyka upp plötsligt men Calluna konstaterar 
att så länge reglerna följs bör påverkan på fåglarna vara ganska liten och i nivå med 
påverkan från närgångna människor. Calluna konstaterar att friluftslivet i Dumme 
mosse med stor sannolikhet är en allvarligare störning än buller från flygaktiviteten 
för de flesta fågelarter på Dumme mosse. Höjder som understiger 150 m (500 fot) 
kan dock ge upphov till störningar. 

Med anledning av ovanstående redogörelse föreslås det normala trafikvarvet förläg-
gas väster om RWY och med en lägsta höjd-begränsning, främst under häckningsti-
den april - augusti. 

Vid högre höjd får bullret en större geografisk spridning, varför flygplatsen föreslår 
att trafikvarvet inte läggs på. höjden 1 000  ft.  Dessutom blir ett trafikvarv på högre 
höjd längre, det är fullt gasp ådrag en längre tid vilket lär innebära att utsläppen av 
oförbränt bränsle blir större. Med anledning av ovanstående har endast de tre speci-
ficerade höjderna (500 fot, 750 fot och 1 000 fot eller i meter ca 150 in, 230 m och 
300 m) utretts närmare. 

Från bullerberäkningarna kan följande slutsatser dras: 
o påverkan på FBN är mycket marginell, oavsett om reglering sker under en 

del av eller hela året 
• högre flyghöjd ökar drastiskt arean som exponeras för riktvärdet maximal 

ljudnivå 70 dB(A) 
• högre flyghöjd ökar ljudnivåerna vid sidan om flygvägen 
o Vid högre flyghöjd tar trafikvarvet längre tid och exponerar därför omgiv-

ningen för buller under längre tid. 

Utredningen visar att utsläppen inte skiljer sig nämnvärt åt på de olika beräknade 
flyghöjderna. Det blir mycket små skillnader i utsläpp till luft från trafikvarv på 
olika höjd. Anledningen till att det inte blir nämnvärt större totala utsläpp när flyg- 
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planet ska flyga på högre höjder är att flygplanet kan flyga längre tid på lägre ga-
spådrag, typ tomgång, vid landning om det kommer från en högre höjd. 

Slutsats 

Sammanfattningsvis anser Jönköping  Airport  att trafiken normalt bör använda ett 
trafikvarv väster om flygplatsen. Endast i undantagsfall bör trafiken gå i trafikvarv 
öster om flygplatsen. Med hänsyn till risken för ökad påverkan bör inte utformning-
en av trafikvarvet väster om flygplatsen justeras. Inte heller trafikvarvet öster om 
flygplatsen bör justeras då risken för ökad exponering av boende då kan förväntas. 
Det är inte heller av flygtekniska skäl möjligt att göra det östra trafikvarvet mindre. 
Vad gäller flyghöj der har genomförd utredning kommit fram till nedanstående 

Slutsatserna ovan tillsammans med milj ökonsekvensbedömningen och fågelinvente- 
ringen som båda genomfördes för flyghöjden 500 fot (150 meter) ger att det inte 
rekommenderas att, utifrån ett bullerperspektiv, höja lägsta flyghöjd över 500 fot. 

JAAB har dock gjort bedömningen att en höjning av lägsta flyghöjd till 700 fot un-
der häckningssäsongen kan vara berättigad för att i största möjliga utstäckning und-
vika överraskningsmomentet för fåglarna. Enligt Callunas utredning reagerar trolig-
en de flesta fåglar inte förrän de främmande elementen dyker upp på närmare av-
stånd än 150 - 200 meter (500 - 700 fot). Huruvida detta avstånd endast avser hon-
sontellet framgår inte men det kan antas att reviret/det känsliga området är en halv 
sfär med radien 150 - 200 meter. 

U2 Bergkross i stället för naturgrus till halkbekimpning 

Nuvarande förhållanden 
Totalt använder flygplatsen i genomsnitt under en femårsperiod c:a 150-200 tonlår 
av naturgrus 0-3mm (branschstandarddimension). Utläggning sker normalt mellan 
september och april. Nuvarande förvaring sker i silos uppblåst av leverantör. Ut-
rustningen består av en EPOK- spridare med skruvmatning för utläggning. Utrust-
ningen för att ta bort överflöd består av två "Vanimas" med plog/sop/blås-funktion. 
Det finns ett haikvamingssystem på landningsbana som hjälpmedel till snöröjnings-
ledare för att se till att rätt mängd används vid varje tillfälle och att utläggning sker i 
rätt tid. JAAB har korrekt utbildade flygplatstekniker för halkbekämpning. 

Konsekvenser vid övergång till bergkross 
Efter att förfrågan ställts till samtliga 33 SRF-anslutna flygplatser (regionala) samt 
de som Swedavia äger har nedanstående nya information erhållits. I samband med 
grundansökan, då samma förfrågning gjordes fanns inga eller endast dåliga erfaren-
heter. Några flygplatser hade prövat men återgått till naturgrus. Regelverket är dock 
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fortfarande diffust, tidigare godkändes endast 0 - 3 mm, idag oklart, flygbolagen 
hänvisar tillbaka till gamla föreskrifter, varför situationen idag känns mycket osä-
ker. I närmarknaden finns bergkross 0-4 mm. 

Tekniska konsekvenser 
Som utgångspunkt kan bergkross vara likvärdig eller bättre som halkbekämpning då 
den positiva konsekvensen är att bergkrossen, som består av vassare stenar, kan ge 
högre friktion. Det kräver därför också troligen en mindre volymåtgång men en 
högre viktåtgång då specifika vikten på bergkross är ca 50 % högre itu för natur-
grus. Befintlig spridarutrustning kan användas även för bergkross. Tyvärr medför 
dock bergskrossen samtidigt ett antal negativa konsekvenser. Bergkross dammar 
något vid utläggning på bana och uppställningsplatta, vilket är negativt för jetmoto-
rer. Därför avser flygplatsen att använda tvättad bergkross. Specifika vikten innebär 
enligt uppgift ett helt nytt sätt att hantera utläggning, i smalare rader, vilket kräver 
utbildning och en inkörningsperiod för att fungera optimalt. Det bedöms också in-
nebära ett ökat arbete med att sopa bort gruset från banan/uppställnings-plattan när 
sanden inte längre behövs. Kantighet och vikt ger högre friktion mot underlaget. 
Således krävs fler körtimmar med röjningsfordon/sopning, med ökad bränsleåtgång 
som följd. Hur mycket kan inte bedömas utan ett års prövotid. Det kommer också 
att bli ett ökat slitage i form av däckslitage på alla fordon, damm-beläggning och 
slitage på spridningsutrustningen eftersom krossen är mycket vassare och tyngre 
(specifik vikt ca 2 mot naturgrus ca 1,3). Detta ger upphov till ökade underhålls-
kostnader på fordonen och sannolikt också en minskad livslängd på utläggaren. 
Slutligen har alltså, enligt uppgift från Transportstyrelsen, vissa flygbolag ställt sig 
tveksamma till bergkross på grund av framför allt damningsrisken. 

Ekonomiska konsekvenser 
Som nämnts ovan krävs mer underhåll av fordon och utrustning. Dessutom krävs 
investering i ny förvaring eftersom nuvarande förvaring inte tål de vikter som blir 
aktuella. Gamla silos måste rivas. Det krävs också fler mantimmar för hantering och 
utläggning. Kostnadsökningen kan inte specificeras i dagsläget utan får utredas un-
der prövotiden om sådan beviljas. 

Miljökonsekvenser 
Det är givetvis positivt att ur miljösynpunkt övergå till bergkross och spara den änd-
liga naturresursen naturgrus. Hanteringen på bana och uppställningsplattor tar dock 
längre tid och genererar ökade utsläpp till luft. Livslängden på utrustningen minskar 
vilket ökar åtgången av naturresurser. 
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Slutsatser 
Kostnaderna ökar på grund av nya investeringar, ökat slitage på fordon och maski-
ner. Det finns också en risk att flygbolagen anser att det är olämpligt med tanke på 
damningsrisken. Den samlade bedömningen är dock att det skulle kunna vara möj-
ligt att övergå till bergkross istället för naturgrus, men att JAAB bör få tid på sig att 
genomföra en övergång. JAAB har under prövotiden inte haft möjlighet att genom-
föra praktiska försök, för att säkerställa att det verkligen är möjligt att hantera berg-
kross. JAAB har försökt köpa bergkross för att genomföra praktiska försök, men har 
ett antal gånger fått konstatera att det inte finns bergskross 0 - 3 på marknaden idag 
på vad flygplatsen bedömer som ekonomiskt och miljömässigt försvarbart avstånd 
för regelmässig användning. I slutet av april öppnade sig till slut en möjlighet att 
köpa tvättad bergkross av nästan rätt dimension (0-3,5 mm) på närmare håll. 

JAAB har en ambition att kunna övergå till bergkross men anser att det är viktigt att 
praktiska försök har genomförts för att säkerställa funktionen. Med anledning härav 
anser JAAB att det kan vara motiverat med en förlängd prövotid i denna del. JAAB 
föreslår därför en förlängd prövotid med ett år från meddelad dom i målet. Om 
mark- och miljödomstolen inte anser att det skulle vara motiverat och bedömer att 
det finns skäl att meddela slutligt villkor, föreslår JAAB ett villkor med följande 
lydelse: 

Jönköping  Airport  AB ska sträva efter att använda bergkross istället för naturgrus 
om det inte finns hinder av flygsäkerhetsskäl. 

U3 Blyfri bensin 

JAAB kan konstatera att efterfrågan på flygbensin har avtagit de senaste åren (se 
tabell 1). Behovet från den lokala flygklubben (Jönköpings Flygklubb) utgör ca 15 
m3  eller ca 25% av den totala förbrukningen. 

Tabell 1 

Parameter/Ar 2015 2014 2013 2012 2011 2010  

Avgas  100-LL (m3) 60 60 114,0 133,0 136,4 126,3 

JAAB har avtal med AirBP om att upplåta mark för att tillhandahålla JetAl (jet-
bränsle) samt Avgas 100LL (flygbensin). AirBP kan enligt uppgift från bolaget för 
närvarande inte leverera blyfri flygbensin. 

Vid samtal med AirBP har de aviserat att de kommer att kunna leverera blyfri flyg- 
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bensin, men kan idag inte specificera tidpunkten. 

JAAB kommer att underlätta övergången till blyfri flygbensin genom upplåtande av 
mark, avtal med Jönköpings flygklubb etc. Differentierad startavgift kan dock inte 
förutses fungera då JAAB inte har insyn i vilket bränsle flygbolag och privatpiloter 
köper. Köpen sker med användande av kreditkort direkt från pump genom självser-
vice. 

Med anledning av de små mängder flygbensin som hanteras vid flygplatsen och då 
förbrukningen inte förväntas öka, anser JAAB inte att det finns skäl att meddela 
något slutligt villkor rörande övergång till blyfri bensin. Det är således inte JAAB 
som köper flygbensin, varför det kan ifrågasättas om det är möjligt att meddela ett 
villkor som reglerar val av bränsle. Jönköping  Airport  AB verkar för att en över-
gång ska ske till blyfri bensin och kommer att underlätta att så kan ske, vilket får 
anses vara ett tillräckligt åtagande. 

U4 Tak över bränsleanläggningen 

Den nuvarande bränsleanläggningen ägs av AirBP och är inte enligt modern stan-
dard. Air BP har beslutat att byta ut anläggningen under 2016. Den nya anläggning-
en som planeras är en modern, modulbaserad anläggning med tak som standard. I 
samband med att anläggningen förnyas, flyttas den även till ett nytt driftområde 
söder om nuvarande verkstad. Visst markarbete måste göras för att jämna ut och 
hårdgöra marken dit även övriga hus och maskiner som tillhör drift ska flyttas. 
Detta arbete planeras att vara klart vid utgången av 2017. JAAB anser därför att ett 
rimligt krav är att flygplatsens bränsleanläggning senast den 31 december 2017 ska 
vara försedd med ett tak. 

INKOMNA YTTRANDEN 

Naturvårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten, Myndigheten för santhällskydd 

och beredskap samt Jönköpings kommun har avstått från att yttra sig i målet. 

Transportstyrelsen anför bl. a. följande. Transportstyrelsen är medveten om att till-

gången på blyfritt flygbränsle är begränsad i Sverige och att distributionen kan vara 

problematisk varpå myndigheten förstår Jönköping  Airport  AB:s resonemang i frå-

gan. Eftersom det inte är flygplatsen som köper in flygbränsle kan det tyckas orim-

ligt att krav på vilken typ av bränsle som ska finnas tillgängligt på flygplatsen ska 

låsas fast i flygplatsens milj övillkor. Transportstyrelsen vill emellertid påminna om 
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att bly klassas som ett särskilt farligt ämne i Sverige och ska därmed så långt möj-

ligt fasas ut fram till 2018. Med det som bakgrund anser myndigheten att det är po-

sitivt att flygplatsen åtar sig att verka för och underlätta en övergång till blyfritt 

flygbränsle. Dock anser Transportstyrelsen, i likhet med flygplatsen, att hanteringen 

av blyfritt flygbränsle inte bör regleras i flygplatsens miljötillstånd. Vad gäller före-

slaget villkor för förläggning av trafikvarvet har Transportstyrelsen inga syn-

punkter. Myndigheten har heller inga synpunkter vad gäller föreslaget villkor gäl-

lande övergång från naturgrus till bergkross som halkbekämpningsmedel 

Länsstyrelsen i Jönköpings län anför bl.a. följande. 

Länsstyrelsen tillstyrker JAAB :s förslag till villkor Ui rörande alternativa förlägg-

ningar av trafikvarv för allmänflyget, dock med undantag för den av JAAB angivna 

perioden då trafikvarvet ej bör understiga 700 fot. Länsstyrelsen anser istället att 

perioden med högre flygvarv behöver gälla från och med den första mars (den 1 

mars) till och med den sista september (den 30 september), så som ursprungligen 

var angivet i utredningsvillkoret. Detta med hänsyn till det skyddsvärda fågellivet, 

såsom exempelvis ljungpipare, storspov m.m. Sångsvanens och orrens häcknings-

perio der under vår och höst motiverar att även hela mars och hela september ut, 

behöver ingå i perioden med högre flygvarv. 

Länsstyrelsen avstyrker JAAB :s förslag till villkor U2 rörande bergkross eller na-

turgrus till halkbekämpning. Länsstyrelsen anser istället att villkor meddelas om att 

JAAB ska upphöra med användningen av naturgrus inom en i beslutet angiven rim-

lig tidsperiod, t.ex. inom en tre- eller fyraårsperiod. JAAB har under en tvåårig prö-

votid utrett tekniska och ekonomiska konskevenser av att använda bergkross istället 

för naturgrus för halkbekämpning. Det framgår av JAAB:s redovisning att det finns 

vissa tekniska och ekonomiska problem med bergkross, men det framgår dock inte 

av utredningen att kostnaderna och nackdelarna med att använda bergkross blir så 

omfattande, i förhållande till milj önyttan, att det inte är rimligt att övergå till berg-

kross. Vidare framgår av redovisningen att de problem som omnämns går att lösa 

eller undvika (t.ex. genom att använda tvättad bergkross för att undvika damning 
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och genom att byta ut gamla silos m.m.). Länsstyrelsen ser mot bakgrund av 

ovanstående och i enlighet med 2 kap. 7 § miljöbalken därför ingen motivering till 

varför frågan skulle behöva utredas i ytterligare ett år. 

Som alternativt villkor föreslår JAAB att man ska sträva efter att använda bergkross 

istället för naturgrus om det inte finns hinder av säkerhetsskäl. JAAB redogör dock 

inte för några hinder mot naturgrus av säkerhetsskäl i sin redovisning, och det är 

vidare oklart vad ett villkor som innehåller ordet "sträva efter" innebär. Halkbe-

kämpning är ett användningsområde för naturgrus som Länsstyrelsen förväntar sig 

kommer att upphöra på sikt. Frågan är bara hur lång tid det kommer att ta innan 

man kan övergå till bergkross. Länsstyrelsen föreslår därför att man istället anger en 

rimlig tidsperiod inom vilket användningen av naturgrus ska upphöra. Länsstyrelsen 

anser att tre till fyra år är en rimlig tid. 

Länsstyrelsen avstyrker JAAB :s förslag att inte föreslå något villkor U3 rörande 

blyfri bensin. Länsstyrelsen anser istället att villkor föreskrivs om att JAAB ska se 

till att även blyfri bensin ska tillhandahållas vid flygplatsen (förutom blyad bensin) 

inom en i beslutet angiven rimlig tidsperiod, t.ex, inom en tvåårsperiod. Det framgår 

av redovisningen att AirBP har aviserat till JAAB att de kommer att kunna leverera 

blyfri bensin men att de inte har angivit någon tidsperiod för när så blir möjligt. 

Detta utgör dock inte något hinder för ett villkor om att blyfri bensin ska tillhanda-

hållas vid flygplatsen. Om inte AirBP kan tillhandahålla blyfri bensin inom den 

angivna tidsperioden kan JAAB välja teckna avtal (även) med en annan leverantör. 

Det finns leverantörer av blyfri bensin för flygplan på den svenska marknaden. En-

ligt en undersökning som den Europeiska flygsäkerhets- myndigketen, EASA, ge-

nomförde år 2012 kan ungefär två tredjedelar av den Europeiska kolvmotordrivna 

flygplansflottan använda blyfri  UL  91 eller 91/96  UL,  medan endast en tredjedel av 

flottan har sådana motorer som enbart kan använda blyad bensin såsom 100  LL.  Om 

en majoritet av flygplanen kan drivas med blyfritt bränsle så kan tillhandahållandet 

av blyfritt bränsle förväntas möjliggöra en väsentligt minskad användning av blyad 

bensin. 
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Länsstyrelsen tillstyrker JAAB förslag till villkor U4 rörande att förse bränsledepån 

med tak. Tak förhindrar regn och snö från att falla i invallningen, vilket är fördel-

aktigt ur framförallt miljö- och underhållssynpunkt. En frågeställning som dock 

behöver beaktas med ett tak på en bränsledepå är om det kan finnas några nackdelar 

ur säkerhetssynpunkt. Framförallt frågan om ett tak skulle försvåra släckningsar-

betet i samband med en brand. Möjligheten att istället utföra taket i ett material som 

förflyktigas vid en brand, såsom exempelvis plast eller aluminium, bör övervägas. 

Efter att taket förflyktigats vid brand bör det inte längre medföra någon försvårande 

omständighet av betydelse för sidleds skumbeläggning och för det övriga släck-

ningsarbetet. Det bör dock beaktas att räddningstjänsten kan ha ytterligare syn-

punkter på att bränsledepån förses med tak än de synpunkter som Länsstyrelsen 

framför här. Länsstyrelsen anser sammanfattningsvis att det finns möjligheter att 

utföra ett tak över bränsleanläggningen på ett sätt som inte inverkar menligt på sä-

kerheten, t.ex. genom att utföra taket i material som förflyktigas vid brand. Länssty-

relsen ser inget behov av att i detalj reglera inbyggnadens och takets utformning 

inom ramen för denna tillståndsprövning, utan nöjer sig med att det införs ett villkor 

om att bränsleanläggningen ska förses med tak. Inbyggnadens utformning i detalj 

regleras i samband med bygglovsprövning samt vid en eventuell prövning enligt lag 

om brandfarliga och explosiva varor. Säkerhetsaspekter till följd av inbyggnadens 

utformning belyses bättre i samband med dessa prövningar. 

Miljö- och hälsoskyddsnänmden i Jönköpings kommun tillstyrker bolagets förslag 

avseende punkterna Ui och U2 samt anser att bolaget bör tillhandahålla blyfri flyg-

bensin när så efterfrågas. 

SÖKANDENS BEMÖTANDE 

Ul. Callunas redovisning av undersökningen av fågellivet visade att flyget inte har 

någon större påverkan på fåglarnas beteenden. Flyget är ett för fåglarna känt feno-

men. Eftersom flyget pågår året om och fåglarna förstår och har erfarenhet av att 

flyget inte påverkar deras säkerhet så påverkas tydligen inte deras benägenhet att 

häcka. Det finns häckande par av de arter som länsstyrelsen räknar upp vilket inne-

bär att inte är så störda att de inte häckar. JAAB anser därför att av JAAB före- 
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slagna villkor är en väl avvägning mellan flygsäkerhetens behov och hänsyn till 

miljö. Om bara en människas liv kan räddas genom att piloterna, genom övning, gör 

rätt åtgärder vid krissituation, som bl. a. är det som övas, så är det påstådda obeha-

get för fåglarna ett lågt pris. 

JAAB vidhåller de önskade villkoren i prövotidsredovisningen: 

Normal höjd i trafikvarv bör ej understiga 700 fot, undantag väster om RWY 01/19 

under perioden sep - mar när 500 fot ej bör understigas. 

U2. Bergkross har inte kunnat prövas under prövotiden då det inte funnits tillgäng-

ligt i den krossdimension som flygsäkerheten kräver. JAAB är positiv till att övergå 

till bergskross men finner det angeläget med möjlighet att avbryta om flygsäkerhet-

en inte kan uppfyllas. 

U3. JAAB vidhåller att detta är en fråga mellan bränsleleverantör och flygbo-

lag/piloter. JAABs inblandning idag innebär endast att personal ställs till förfogande 

mot ersättning, för att sköta anläggningen åt bränslebolaget, AirBP. JAAB har inte 

möjlighet att påverka volymer, priser, kvaliteter eller annat. 

JAAB vidhåller således att inget villkor ska uppställas. 

U4. Ny bränsledepå skall byggas av AirBP och denna kommer att stå färdig under 

2017 och ha ett tak. Bygglovsansökan lämnas in i dagarna. 

DOMSKÄL 

Mark- och milj ödomstolen har avgjort målet utan huvudförhandling med stöd av 22 

kap. 16 § andra stycket milj öbalken. 

En uppskjuten fråga ska avgöras så snart som möjligt. Bolaget har genomfört ålagda 

utredningar. Mark- och milj ödomstolen anser att underlaget är tillräckligt för att 

kunna fastställa slutliga villkor och avsluta prövotiden. 
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TrajI kvarvet för allmänflyget 

Mark- och miljödomstolen konstaterar inledningsvis att det saknas skäl att reglera 

trafikvarvet till gräsbanan, bana 11/29. Bolaget är emellertid bundet av sitt åtagande 

att då sådan flygning förekommer att lägga trafikvarvet söder om banan. 

Domstolen konstaterar vidare att bolaget och myndigheterna synes eniga om att 

trafikvarvet för bana 01/19, asfaltbanan, bör förläggas väster om banan, över 

Dumme mosse för att kunna undvika bullerstörningar över bebyggelsen. Den av 

Calluna genomförda utredningen styrker att störningarna för fågellivet inte är så 

betydande att sträckningen inte kan godtas om lägsta höjden justeras upp från 500 

fot till 700 fot under häckningsperioden. 

Bolaget yrkar, så som det får förstås, att 700 fot ska gälla under tiden 1 april till 31 

augusti medan länsstyrelsen med hänvisning till häckningsperioden för bl.a. sångs-

vanens och orrens häckningsperioder menar att 700 fot ska gälla under tiden 1 mars 

till 30 september. Bolaget har till sin utredning bifogat ett yttrande med synpunkter 

från flygledningsoperatören ACR vid Jönköpings flygplats. Av yttrandet framgår att 

det är möjligt att i metodikanvisningarna (ATP och AlS) för flygplatsen skriva in att 

flygning bör undvikas över Dumme mosse under mars-september alternativt en 

lägsta höjd under denna tid. Mark- och miljödomstolen anser därför att bolaget inte 

har kunna ange några bärande skäl för sitt yrkande beträffande tidsperioden. Villko-

ret bör därför utformas med utgångspunkt från länsstyrelsens yrkande. Domstolen 

anser vidare att formuleringen måste förtydligas på så sätt kraven ska följas såvida 

inte tvingande flygsäkerhetsskäl påkallar annat. Sådana avvikelser ska j ournalföras. 

Utbyte av naturgrus 

Av prövotidsutredningen framgår att det är tekniskt möjligt att ersätta naturgruset 

med tvättad bergkross. Bolaget har redovisat vissa fördyrande omständigheter men 

har sagt sig beredda att på sikt övergå till bergkross och yrkat på ytterligare prövo-

tid. Mark- och miljödomstolen som instämmer i länsstyrelsens bedömning anser att 

bolaget inte förmått styrka att kostnaderna för utbytet skulle vara orimliga. Ej heller 

har bärande flygsäkerhetsskäl kunnat anföras. En fortsatt prövotid kan inte förvän- 
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tas ge något annat resultat. Slutligt villkor bör därför föreskrivas. Bolaget bör dock 

ges en omställningstid på tre år i enlighet med vad länsstyrelsen föreslagit. 

Tillhandahållande civ blyfriflygbens/n 

Mot bakgrund av Transportstyrelsens bedömning, bolagets åtagande att verka för 

införande av blyfri flygbensin samt den förhållandevis begränsade mängden som 

årligen förbrukas och att förbrukningen är helt och hållet efterfrågestyrd anser 

mark- och milj ödomstolen att frågan inte är lämplig att reglera i villkor. 

Tak över bränsleanläggningen 

Mark- och milj ödomstolen finner i likhet med bolaget och remissmyndigheterna 

inga skäl att frångå bolagets förslag till villkor om att tak ska vara installerat senast 

den 31 december 2017. 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga (DV425) 

Överklagande senast den 19 september 2016. 

7 

MriGei'e1l Carl-Philip Jönsson 

I domstolens avgörande har deltagit rådmannen Marie Gerrevall, ordförande, och 

tekniska rådet Carl-Philip Jönsson samt de särskilda ledamöterna Elisabet Ardö och 

Kurt Mattsson. 
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